educação que apresentaram os respec0vos planos de trabalho. Conforme o item 3.2 do Anexo I da
Portaria MEC/MinC nº 7/2025:

3.2. Para o primeiro ciclo da Ação, cada ente federa0vo aderente receberá R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais) para desenvolvimento do Plano de Trabalho, totalizando R$ 27.000.000,00 (vinte
e sete milhões de reais), conforme disponibilidade orçamentária.

3.1.4. Assim, para o primeiro ciclo da Ação, foi definido o repasse de R$ 1.000.000,00 por
unidade federativa, totalizando R$ 27 milhões.

3.2.  Unidades da federação não aderentes e redistribuição dos recursos.